
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.272 Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2020

prevista na CLÀUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA, constante do Contrato 
n° 05/2018.
Vigência: 30/06/2020 a 30/06/2021.
Contratada: AVAL EMPRESA DE SERVIÇO ESPECIALIZADOS LTDA
C.N.P.J.: 24.930.315/0001-04
Endereço: Brasília - DF, sito à SAI TRECHO n°. 17, lote 285
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 558163
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 095 DE 01 DE JULHO DE 2020
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.184, 
de 15 de Abril de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015, e,ainda
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fi scalização da execução dos 
Contratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do Processo nº 2020/399805
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ROMULO MIRA CAVALERO DE QUEIROZ, 
Matrícula nº 5921153, ocupante do cargo de Gerente de Gestão de 
Pessoas, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato nº 018/2020 
celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e PERSONALITÀ CONFECÇÕES 
EIRELI ME, CNPJ nº 05.117.118/0001-18, cujo objeto é a aquisição de 
máscaras cirúrgicas descartáveis em não tecido, equipamentos essenciais 
para a proteção individual durante a pandemia do vírus da COVID-19, que 
serão utilizadas pelos servidores da Fundação PARÁPAZ, com o objetivo 
de evitar o contágio e a proliferação do coronavírus no ambiente laboral.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fi scalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pelo Suplente, servidor ANDERSON VIEIRA ACIOLES, Assessor 
Operacional, Identidade Funcional nº 5946715.
Art. 3º Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento e fi scalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 01 DE JULHO DE 2020.
JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 558305

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2020 - SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE - SETRAN, órgão da Administração 
Direta do Estado, com sede na Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: 
Souza, CEP: 66.613-907, Belém/PA, inscrita no CNPJ nº 04.953.717/0001-09.
OBJETO: Cessão de espaço físico na Estação Cidadania de Marabá para o 
atendimento de demandas e serviços de responsabilidade do 5º Núcleo 
Regional da SETRAN.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da publicação.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 558326

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM 
MENSALIDADES - PROGRAMA “SERVIDOR NA ACADEMIA” Nº 
01/2020 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
35.747.782/0001-01, e a 2RX ACADEMIA DE GINASTICA EIRELI, localiza-
da à Avenida Duque de Caxias, n° 460, Bairro: Marco, CEP:66.093-026, no 
município de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº17.842.749/0001-89.
OBJETO: Concessão de desconto em mensalidades – Programa “Servidor 

na Academia” oferecido pela Academia aos servidores estaduais do Poder 
Executivo do Estado do Pará da Administração Direta e Indireta e seus 
dependentes.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2020
VIGÊNCIA: 02/07/2020 a 01/07/2022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 558183

PORTARIA Nº 165, DE 2 DE JULHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 165, DE 2 DE JULHO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FUNDEFLOR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 402.788,96 0,00 402.788,96

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 402.788,96 0,00 402.788,96
IDEFLOR-Bio

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 275.000,00 275.000,00 550.000,00

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 275.000,00 275.000,00 550.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

SEAC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 95.479,32 77.479,32 172.958,64

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 75.479,32 57.479,32 132.958,64

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Manutenção da 

Gestão 0,00 0,00 95.479,32 77.479,32 172.958,64

SEAC
 0101 0,00 0,00 95.479,32 77.479,32 172.958,64

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 0,00 677.788,96 275.000,00 952.788,96

FUNDEFLOR
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 402.788,96 0,00 402.788,96
IDEFLOR-Bio

 0661 0,00 0,00 275.000,00 275.000,00 550.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 95.479,32 77.479,32 172.958,64

0656 - Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal 0,00 0,00 402.788,96 0,00 402.788,96

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 275.000,00 275.000,00 550.000,00

TOTAL 0,00 0,00 773.268,28 352.479,32 1.125.747,60

Protocolo 558438


